contemplados nos editais EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 – LEI PAULO GUSTAVO – DEMAIS
ÁREAS CULTURAIS e EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)
 
2. VALORES
2.1 O valor total disponibilizado para este remanejamento é de R$ 41.467,30 (quarenta e um mil, quatrocentos e sessenta e
sete reais e trinta centavos)
2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE RIBAS DO RIO PARDO
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02 05 03 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE RIBAS DO RIO PARDO
13 Cultura

[...]

33.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS............R$ 50.000,00
 
Este presente edital trata-se de um edital de remanejamento do saldo remanescente do município de Ribas do Rio Pardo.
O município de Ribas do Rio Pardo recebeu inicialmente o valor de R$ 248.828,65 (duzentos e quarenta e oito mil,
oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos) para atender os trabalhadores da cultura do município, como a Lei
Complementar nº 195/2022 Lei Paulo Gustavo assim exige.
Esse valor fora dividido entre, Demais Áreas da Cultura (30%) e Audiovisual (70%). Sendo dividido da seguinte forma:
Valor para o Audiovisual (Inciso 6): R$ 177.091,35 (Cento e setenta e sete mil, noventa e um reais e trinta e cinco centavos)
Apoio as demais áreas culturais: R$ 71.737,30 (setenta e um mil, setecentos e trinta e sete reais e trinta centavos)
somando montante �nal de R$ 248.828,65 (duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e cinco
centavos)
Saldo restante para remanejamento: Apoio as demais áreas culturais: R$ 41.467,30

A secretaria de educação por meio da diretoria de cultura realizou um edital de fomento de projetos e um de premiação, o
edital de prêmios teve inscrições em maior quantidade que as vagas disponíveis e o edital de fomento teve menos inscrições
que vagas disponíveis, com isso o comitê gestor decidiu remanejar esse saldo restante para os agentes culturais que foram
contemplados no edital de prêmios um valor a todos os 12 contemplados a mais de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos
Reais) e também para uma atribuição de soma nos orçamento dos dois projetos habilitados no edital de fomento, esse saldo
fora distribuído de maneira igualitária para cada agente cultural em suas devidas categorias. Este remanejamento está previsto
na LPG no Art.3 inciso 8.
Os agentes culturais contemplados com o remanejamento no edital de fomento de projetos, listados abaixo, deverão enviar
sua planilha orçamentária readequada acrescendo o valor de R$ 6.733,67 (seis mil, setecentos e trinta e três reais e sessenta e
sete centavos) em cada planilha. O prazo para essa readequação é de cinco dias corridos a partir da publicação deste
remanejamento:
 
·         Projeto Produção e Gravação de 05 (cinco) faixas musicais
Proponente: Rafael Vitor Siminio

[...]

atendendo a necessidade da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).

Resultou vencedora para o presente certame a empresa PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA – EPP inscrita no CNPJ sob nº
13.676.569/0001-13, classi�cada em primeiro lugar pelo critério de menor preço, com o valor total de R$ 535.638,51
(quinhentos e trinta e cinco mil seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta e um centavos).
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de fevereiro de 2024.

 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão de Licitação